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Svar på medborgarförslag nr 25/2022 – Installera 

kolfilterinsats i brunnarna 
 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag gällande installation av kolfilter i brunnar för att förhindra lukt 
har inkommit till Kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige har delegerat till 
Kommunstyrelsen att fatta beslut i frågan efter samråd med Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och Roslagsvatten AB. Miljö- och hälsoskyddsnämnden utför 
tillsyn enligt miljöbalken och kan därigenom hantera olägenheter för människors 
hälsa- och miljön, vilket inkluderar till exempel luktolägenhet.  
 

Beslutsförslag 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott 
föreslå Kommunstyrelsen att besluta: 
       

Medborgarförslaget nr 25/2022 gällande installation av kolfilter i brunnarna avslås 
med hänvisning till att Roslagsvatten AB som är verksamhetsutövare och äger 
avloppsledningsnät och tillhörande brunnar ska utreda och åtgärda brister i den 
allmänna vatten- och avloppsanläggningen. 
 

Bakgrund 
Österåkers kommun har den 13 september 2022 fått in två medborgarförslag med 
exakt samma lydelse. Dessa kommer därför att behandlas som ett ärende. Förslagen 
lyder ”installera kolfilterinsatser i brunnarna!”. Förslagsställarna skriver även: för att 
förhindra lukt från brunnarna, föreslås kolfilter.  
 
Kommunfullmäktige har remitterat förslaget till Kommunstyrelsen som på 
delegation, efter samråd med Miljö- och hälsoskyddsnämnden och Roslagsvatten AB, 
ska fatta det slutgiltiga beslutet med anledning av förslaget.  
 
För att kunna ta ställning till förslaget kontaktade miljö- och hälsoskyddsavdelningen 
förslagsställarna och bad om förtydliganden om vad det är för brunnar som avses, 
var dessa finns och vad det är för lukt som ska förhindras. Förtydligandena visade att 
det är lukt från kommunala avloppsbrunnar som stör när förslagsställarna vistas ute 
på sina fastigheter på Trälhavsvägen, men att problemet även finns på flera håll längs 
Trälhavsvägen. 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden fullgör kommunens uppgifter inom miljö- och 
hälsoskyddsområdet bland annat med stöd av Miljöbalken. Miljöbalken ska tillämpas 
för att förebygga och skydda människors hälsa och miljön mot skador och 
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olägenheter oavsett om dessa orsakas av föroreningar eller annan påverkan. 
Avloppslukt kan orsaka olägenhet för människors hälsa. Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden bedriver regelbunden tillsyn vid avloppsreningsverk och 
tillhörande anläggningar, till exempel pumpstationer och ledningsnät. Utöver 
ordinarie tillsyn handlägger nämnden även inkomna klagomålsärenden. I 
klagomålsärenden som bedöms vara befogade kan krav ställas på utredningar och 
åtgärder så att lagstiftningen uppfylls. 
 
Roslagsvatten AB äger och driver de kommunala avloppsanläggningarna i Österåker 
genom sitt dotterbolag Österåkersvatten AB och är därför ansvariga för att 
anläggningarna inte orsakar skador på miljö eller olägenhet för människors hälsa.  

 

Avdelningen slutsatser och motivering 
Miljö- och hälsoskyddsavdelningen gör ingen bedömning av om den lukt som påtalas 
i medborgarförslagen orsaker luktolägenhet som måste åtgärdas eller om installation 
av kolfilter är en bra metod för att åtgärda eventuella luktproblem i brunnarna.  
 
Avdelningen bedömer dock att förslaget gäller en fråga som Roslagvatten AB ska 
hantera i egenskap av verksamhetsutövare och ägare av avloppsledningsnät och 
tillhörande anläggningar. Om det visar sig att det finns problem med lukt från 
brunnarna som behöver åtgärdas vilar det även på Roslagsvatten att utreda vilken 
som är bästa möjliga teknik för att reducera lukten och sedan installera denna.  
 
Om förslagsställarna upplever att Roslagsvatten inte agerar eller att problemet 
kvarstår trots åtgärder kan de komma in med ett klagomål till Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden. Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska då utreda klagomålet och 
bedöma om det rör sig om ett befogat klagomål och sedan ställa krav utifrån det. 
 

Bilagor 
1. Protokoll kommunfullmäktige KF § 7:13 
2. Beslutsförslag till kommunfullmäktige den 9 november 2022 
3. Medborgarförslag nr 25/2022 – Installera kolfilterinsats i brunnarna! från 

förslagsställare 1 
4. Medborgarförslag nr 25/2022 – Installera kolfilterinsats i brunnarna! från 

förslagsställare 2 
 

 
 
Maria Lindström Sofia Nöjd 
Miljö- och hälsoskyddschef  Miljö- och hälsoskyddsinspektör 
 
_____________ 
Expedieras: 
Kommunstyrelsen 
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